知的障がいのある人たち（スペシャルオリンピックスではアスリートと呼んでいます。）に日常的なスポーツトレーニングと、そ
の成果の発表の場である競技会を、年間を通じて提供し、社会参加を応援する国際的なスポーツ組織です。アスリートとファミリ
ーがボランティアや支援の方々に支えられ、日々のスポーツ活動を楽しんでいます。

今年も「沼津市手をつなぐ育成会バザー」の開催が決定
いたしました。スペシャルオリンピックスもブース出店
し、皆様からのご支援を募ります。バザーの売上金は、
スペシャルオリンピックスの活動資金として大切に使わ
せていただきます。選手たちが安心して練習や大会に参
加するには皆様からの温かいご支援が不可欠です。ご家
庭で不要になった品物や手作り品など、どのようなもの
でも構いません。商品をご提供いただける場合は、お手
数ですが事務局までご連絡いただくか、最寄りのスペシ
ャルオリンピックスのプログラム会場までお持ち願いま
す。また、バザー当日は、ぜひ会場にお越しいただき、
スペシャルオリンピックスのブースを盛り上げていただ
き、活動への理解を深めていただけたら幸いです。皆様
の温かいご支援とご協力を心よりお願い申し上げます。

スペシャルオリンピックスとは・・・

第45回沼津市手をつなぐ育成会バザー

今年の夏は特別に暑く、酷暑・猛暑と言われる日が続きま
したが、お彼岸を過ぎて少しずつ和らいできて過ごしやすく
なってきました。ここ数年、コロナの影響で活動を自粛して
いた各地区より様々な大会や競技会のご招待をいただいてお
ります。三重地区からは20周年記念大会にボウリングと柔道
にお招きいただきました。ボウリングに参加させていただき
ましたが、柔道は残念ながら台風の影響で中止となってしま
いました。卓球は初めての県外試合で、埼玉と神奈川地区に
行きました。他県のアスリートとお友達になり親しく会話す
る姿はとても微笑ましく、試合で対戦してもお互いリスペク
トし合って素晴らしい態度でした。11月には、愛知夏季地区
大会にボウリング、卓球、柔道の３競技で参加させていただ
きます。アスリートたちも楽しみでしょうが、今回初めて３
競技で参加できることに嬉しさも格別です。自転車競技も多
くのボランティアコーチに恵まれて頑張っています。来年は
自転車も含めて４競技で県外に行くのも夢ではなくなりまし
た。少しずつですが、わが静岡も前進しています。今まで以
上のご支援、ご協力をよろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　    理事長  湯 浅 優 子

2024.10 43

特定非営利活動法人

日時　11月23日（土・祝）10時頃より

会場　沼津市役所玄関前広場

2024年度第14回夏季地区大会　ボウリング競技の部2024年度第14回夏季地区大会　ボウリング競技の部

第14回夏季地区大会

202４年９月 21 日（土）～ 22 日（日）
 毎日興業アリーナ久喜（久喜市総合体育館）

スペシャルオリンピックス日本・埼玉主催大会に参加

202４年９月 2９日（日） 神奈川県立スポーツセンター

スペシャルオリンピックス日本・神奈川主催大会に参加

埼玉地区の設立20周年㊗全国招待競技会卓球大会が埼玉県久喜市の毎日興
業アリーナ久喜にて行われ、静岡からもアスリートとボランティアの総勢7名で
参加しました。新潟、大阪、千葉、福島、長野、神奈川、東京など、各地からもたく
さんのアスリート、ファミリー、ボランティアの方々が詰めかけていました。久
喜市卓球連盟の皆様他、ソニー生命横浜支社、市内、中高卓球部、一般市民の
皆様と、ボランティアの方々に支えられ、大会は大いに盛り上がりました。

神奈川地区の卓球大会が藤沢市の神奈川県立スポーツセンターにて行われ
静岡からもアスリートとボランティアの総勢7名で参加しました。千葉、 埼玉、
栃木、東京からもたくさんのアスリート、ファミリー、ボランティアの方々が参加
されました。アスリートたちは試合中はもちろんのこと、試合後もお互いの健
闘を称え合う姿がたくさん見られました。また、東京パラリンピックの代表を務
めた加藤耕也選手とアスリート代表によるエキシビションマッチも開催され、
全アスリートが熱狂の渦へと巻き込まれる一面も見られました。

卓　　　球

卓　　　球

卓　　　球

2024 年 6 月 2 日（日）サンウェルぬまづ

大会テーマ 全力で挑戦、新たな自分へ

夏季地区大会を開催するにあたり、参加者全員に対し素敵な景品をご提供いただきありがとうございました。

トヨタモビリティパーツ㈱静岡支社　　マックスバリュ長泉竹原店　　㈱市川園　　 ( 敬称略・順不同 )

ご支援ありがとうございます

ボウリング 2024 年 6 月 16 日（日）コロナワールドららぽーと沼津店

アスリート紹介　茨田幸一郎さん

2024年6月、第14回夏季地区大会を開催しました。アスリートたちは熱戦を繰り広げ、両競技とも会場は
大変な盛り上がりを見せました。大会の開催にあたり、多くのボランティアスタッフにご協力いただきまし
た。この場を借りて感謝申し上げます。

スペシャルオリンピックス日本・三重主催大会に参加

スペシャルオリンピックス日本・愛知主催大会に参加

ボウリング競技

ボウリング競技

スペシャルオリンピック
スのスポーツ活動に参加
する知的発達障害のある
人を、「アスリート」と
呼んでいます。知的発達
障害のある 6 歳以上の
人ならば、誰でもアス
リートとして参加する資
格があります。

ご家族も、スペシャルオ
リンピックスを支える大
切な一員です。アスリー
トといっしょに思いきっ
て一歩を踏み出し、ス
ポーツを楽しんだり、新
しいことにチャレンジし
ませんか？可能性が広が
ります。

スポーツトレーニングプ
ログラムでは、多くの
コーチが活躍していま
す。専門的な技能や競技
経験がなくてもご参加下
さい。スペシャルオリン
ピックスではコーチ育成
のための研修会も開催し
ています。

スペシャルオリンピック
スは、アスリートを中心
に、ファミリーとボラン
ティアがともに活動する
ことで成り立っていま
す。コーチ、広報活動、
事務局運営、送迎、応
援・・・あなたの出来る
ことを出来る時間でご参
加ください。

スペシャルオリンピック
スの活動は、非営利で行
われ全て善意の寄付、協
力によって運営されてい
ます。運営資金や大会の
協賛、ウェア等の物品提
供、施設の貸与等、皆様
のご支援をお願いいたし
ます。

プログラム 会　　　場 曜　日 時　間

ボウリング 三島会場 日曜クラス

ボウリング 三島会場 金曜クラス

ボウリング 原会場

ボウリング 沼津会場

金

火

日

日

日

三島市 ジョイランドボウルみしま

三島市 ジョイランドボウルみしま

沼津市 ジョイランドボウル原

沼津市 コロナワールド ららぽーと沼津店

18：00 ～ 20：00

18：30 ～ 20：30

18：30 ～ 20：00

16：00 ～ 17：30ボウリング 静岡会場 日（第１・第３）静岡市 トマトボウル

  9：00 ～ 10：30

日   15：00 ～ 17：00

卓球 沼津会場 沼津市 サンウェルぬまづ 10：00 ～ 11：30

卓球 藤枝会場

柔道 静岡会場

土（第 1・第 3） 13：00 ～ 15：00

☆日程が変更になる場合がありますので事前に事務局にご確認ください。＜スポーツプログラム＞

【参加申込み・お問合わせ】　事務局 : 電話 080-4201-0120

藤枝市 藤枝市民体育館

静岡市 静岡市立賤機中学校

日   10：30 ～ 12：00自転車 伊豆会場 伊豆市 自転車の国サイクルスポーツセンター

2024 年８月４日（日）　鈴鹿グランドボウル

2024 年 9 月 21 日（土）　名古屋グランドボウル

三重地区で設立20周年を記念する夏季地区大会の一環と
して、鈴鹿市の鈴鹿グランドボウルにて行われたボウリン
グ競技会に、静岡からはアスリート９名を含む総勢18名
で参戦いたしました。この大会には、三重県をはじめ、兵
庫県や長野県など6つの県から50名の選手が参加し、日ご
ろの練習の成果を存分に発揮し、選手たちは熱戦を繰り広
げました。鈴鹿市長も表彰式に出席して参加者たちの健闘
をたたえました。三重地区の松田英明理事長は、「この20
年間、多くの方々に支えられてきました。知的障がいのあ
る方々だけでなく、ボランティア、ファミリー、この活動
に携わるすべての方々の笑顔のために、今後もこの活動を
続けていきたい」と語っていました。

愛知地区で開催された第２回ダブルスボウリング競技会
に、静岡からは11名のアスリートとパートナー１名、コ
ーチ３名の計15名の選手団で参加して参りました。この
競技会には、東京、神奈川、京都、大阪、三重、岡山、広
島など、愛知以外の地区からも多くの選手団が参加し、総
勢82名が熱戦を繰り広げました。今大会の特筆すべき点
は、ユニファイドペアが８組16名と、例年に比べて増加
していたことです。ユニファイドスポーツとは、知的障が
いのあるアスリートと知的障がいのないパートナーが同じ
チームで競うスポーツで、近年その広がりを見せていま
す。静岡からも1組のユニファイドペアが出場し、力を合
わせて競技に臨みました。このように、県内外から多くの
選手団が集う大きな競技会を開催していただいた愛知地区
の皆様に、静岡地区一同、心より感謝申し上げます。

三島信用金庫　西支店　　普通預金　１１９５１９０
沼津信用金庫　駅北支店　普通預金　００２６８０５
特定非営利活動法人スペシャルオリンピックス日本・静岡　理事　湯浅優子

寄付金・会費振込先

青島さつき 青嶋正明 青山典正 天野智佳子 池ヶ谷博之 泉　栄子 稲葉佐世子
大口喜代子 大須賀圭人 岡本昌明 風間潤子 加藤　茂 金光永二 河合浩史
河原﨑守也 木下佳代子 久保田恵美 黒瀬みゆき 後藤恵美子 小林光子 小林陽子
佐野貴與江 柴田千江美 城内　務 杉山厚子 杉山正子 鈴木せん 炭山直哉
立浪圭子 田中　孝 田中初枝 津山　洋 内藤美保子 野々村賢一 彦坂明秀
平野隆一 藤浪浩世 水口昌子 水口美弥子 宮内初美 村松広美 村松良祐
村松良治 森　隆  森　優子 山﨑亜希子 脇谷正啓 渡邉一郎

㈱アトランス 　　 ㈱にしはらグループ

木内建設㈱ 　　東新運輸㈱ 　　東和自動車販売商会

上出洋介 河合浩史 伏見修  ㈱前田建設

上田裕子 大野洋子 菊田一正 齋藤秀孝 四野宮香 柴田三智子 中村博子
藤代論伺 山野侑輝 横山吉治

ご支援ありがとうございます

賛助会員（個人）

（2024.4.1 ～ 9.31）

正会員（個人）

正会員（企業）

寄　付　金
（順不同・敬称略）

賛助会員（企業）

お問合せは事務局へ

〒410-0873  静岡県沼津市大諏訪 785-3  株式会社原町加工紙内
TEL：０８０－４２０１－０１２０

E-mail：son.shizuoka@gmai l .com
　URL：https://www.son-shizuoka.jp

公益財団法人

スペシャルオリンピックス日本

URL：http://www.son.or.jp

特定非営利活動法人

スペシャルオリンピックスでは当法人を運営面・資金
面で積極的に支えていただける方を正会員と呼んでい
ます。正会員としてご入会された方は、年一度開催さ
れる総会に出席し、議決権をもつことができます。

スペシャルオリンピックスの活動は、個人、企業・
団体などのご寄付、協賛によって支えられています。
私たちの活動を資金面で賛助していただける方は、
賛助会員としてご入会ください。

正　会　員 賛助会員

入会金：1 , 0 0 0 円 ( 入会時のみ )
個人年会費：一口 /5 , 0 0 0 円
企業・団体年会費：一口 /10 , 0 0 0 円

個人年会費：一口 /3 , 0 0 0 円

企業・団体年会費：一口 /10 , 0 0 0 円

※このニュースレターの印刷は、富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社 様にご協力いただいております。

支援自動販売機設置のお願い

☆設置をご検討していただける方場合はお電話にて事務局にご連絡ください。

自動販売機を「みなさまからの募金箱」との考え方のもと飲料水をご購入い
ただいた売上金の一部を活動資金として寄付していただける仕組みです。
支援自動販売機を設置していただける協力企業様および個人様を募集してい
ます。ひとりでも多くの知的障がいのある人たちがスペシャルオリンピック
スの活動に参加できるようご支援をお願いいたします !!

飲んで応援！ 設置で応援！飲んで応援！ 設置で応援！

	静岡ニュース表紙
	静岡ニュース表紙裏
	静岡ニュース裏表紙前
	静岡ニュース裏